Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy

Charles University in Prague, Faculty of Education, Department of Art Education

Diplomová práce/ Diploma thesis

Umění jako sociální intervence

Art as a Social Intervention

Bc. Pavla Peroutková (roz. Holá)

Žalmanova 1297/3, 14700, Praha 4

3. ročník, Učitelství pro střední školy (N VV-ZUŠ), navazující magisterské, prezenční

3rd year, Secondary Art teacher education (N VV-ZUŠ), post-Bachelor, full-time

Vedoucí diplomové práce/ Supervisor: Doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.

Konzultant/Tutor: Mgr. Romana Bartůňková

Praha, červen 2014/Prague, June 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

V Praze dne 19.6.2014

Pavla Peroutková

Děkuji Doc. PhDr. Marii Fulkové, Ph.D. za cenné rady a trpělivost, Mgr. Romaně Bartůňkové za ochotu a podnětné kritické připomínky, Mgr. Denise Bytelové za vstřícnost a inspiraci a mojí rodině za důvěru a podporu, bez níž by tato práce nevznikla.

Peroutková, P.: *Umění jako sociální intervence*. [Diplomová práce] Praha 2014 – Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 99 s. (Příloha: cd s video-dokumentací)

Anotace

Tato práce má charakter teoretické studie s didaktickým uplatněním tématu. Věnuje se analýze fenoménu sociální intervence a participace v současném výtvarném umění a kultuře. Předkládá analýzy rozmanitých akcí konkrétních umělců na domácí i zahraniční scéně a jejich tvorby na pomezí diskursů o umění, sociologie, estetiky a politologie, s podtématem jídlo. Následně je představeno didaktické využití tématu ve výtvarném projektu pro studenty gymnázia. Ve výtvarné části je téma autorsky zpracováno a kriticky reflektováno v rámci celku práce.

Klíčová slova: Sociální intervence, participativní umění, současné umění, vztahové umění, role umělce, divák, jídlo, škola, výtvarná výchova

Peroutková, P.: *Art as a Social Intervention*. [Diploma thesis] Prague 2014 – Charles University in Prague, Faculty of Education, Department of Art education, 99 s. (Attachment: cd with video-documentation)

Annotation

This work is a theoretical study with an application on a didactic project. It analyses the phenomenon of art as a social intervention and participatory art. It investigates different approaches of contemporary art and culture, which oscillate on the edge of discourse on art and various scientific fields. It presents an analysis of projects connected by a common subject – food, from both Czech and international art scene. Further, it investigates the possibilities of didactic use of this topic in art education. It is based on both the theoretical framework and author's actual experience within implemented project and its reflection.

Key words: Social intervention, participatory art, contemporary art, relational art, role of the artist, spectator, food, school, art education

Abstrakt

Peroutková, P.: *Umění jako sociální intervence*. [Diplomová práce] Praha 2014 – Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 99 s. (Příloha: cd s video-dokumentací)

Předmětem diplomové práce je teoretická studie tématu sociální intervence v umění s ověřením možnosti jeho didaktického uplatnění ve výtvarné výchově. Nejprve je zde nastíněna základní problematika a otázky související se sociálními intervencemi, zejména s participativním uměním. Ty jsou dále prezentovány na rozmanitých konkrétních ukázkách umělecké praxe z české i světové umělecké scény po roce 1990. Jejich společným tématem je jídlo, které se objevuje v uměleckých sociálně angažovaných projektech napříč celou škálou odlišných přístupů a strategií. Následně je využito jako hlavní motiv i v didaktickém projektu a vlastní výtvarné realizaci. Práce také poukazuje na společné průsečíky zkoumaných uměleckých strategií a pedagogického působení. Téma sociální intervence a participace je uplatněno v realizovaném didaktickém projektu na gymnáziu a ve vlastním výtvarném zpracování, které jsou v kontextu celé práce reflektovány.

Abstract

Peroutková, P.: *Art as a Social Intervention*. [Diploma thesis] Prague 2014 – Charles University in Prague, Faculty of Education, Department of Art education, 99 s. (Attachment: cd with video-documentation)

This work is a theoretical study of art as a social intervention with an application on a didactic project in art education. Firstly, it outlines the underlying issues linked to social interventions, especially to participatory art. Secondly, these issues are subsequently examined on diverse approaches on both Czech and international art scenes after 1990. They are connected by the common subject of food, which appears in socially engaged art projects across the whole range of different approaches and strategies. Further, it points to the connection of examined strategies and teaching activities. The phenomenon of art as a social intervention is also used as the main theme in a didactic project implemented in art education, in grammar school and on an author's project.

Obsah

Úvod 8
1 Teoretická část..... 9
1.1 Sociální intervence v umění..... 9
1.1.1 Sociální obrat / obrat ke spolupráci - důvody, příčiny, předpoklady 11
1.1.2 Mizející autor 14
1.1.3 Odcházející umělec 15
1.1.4 Mizející divák (participace)..... 18
1.1.5 Manipulace 20
1.1.6 Hodnocení 21
1.1.7 Černá, Šedá, Rafani 24
1.1.8 Edukativní obrat, transpedagogika 28
1.2 Sociální intervence v umění a jídlo 33
1.2.1 Jídlo jako ukazatel společnosti..... 33
1.2.2 Jídlo v participativním umění..... 34
1.2.3 V oficiálních institucích..... 35
1.2.4 V nezávislých institucích 40
1.2.5 Ve veřejném prostoru, v soukromí 45
1.2.6 V mediálním prostoru..... 53
1.2.7 Umění jako aktivismus, aktivismus jako umění 55
1.3 Shrnutí..... 56
2 Didaktické uplatnění tématu 58
2.1 Gymnázium na Pražačce – specifika místa..... 60
2.2 Východiska projektu Jídelna 60
2.2.1 Třída – studenti a já 61
2.2.2 Dotazník 61
2.2.3 Výstava Krištofa Kintery 62
2.3 Vazba na RVP a ŠVP 63

2.4 Návaznost na předchozí práci..... 64
2.5 Příprava..... 66
2.6 Průběh..... 68
2.7 Reflexe 70
3 Vlastní výtvarné zpracování tématu..... 74
3.1 Zažít město jinak..... 74
3.2 Svatý Václav... .. 75
3.3 Reflexe 77
Závěr 79
Seznam literatury..... 80
Seznam vyobrazení 87
Seznam příloh..... 89
Přílohy 90

Úvod

Tématem předložené práce je umění jako sociální intervence. Navazuji tak na svoji závěrečnou práci bakalářského studia s názvem *Na hraně. Sociální intervence v umění* (Holá 2010). Ta byla koncipovaná převážně jako teoretická studie zkoumající umělecké projevy takzvaně „na hraně“ umění, zejména týkající se tělesnosti a akčního umění, přičemž zacházela do počátků těchto tendencí datovaných na začátek dvacátého století. Menší pozornost zde byla věnována didaktickému uplatnění tématu a to ve formě návrhu výtvarné řady. V této práci jsem si kladla za cíl ověřit možnost využití sociální intervence a participace jako uměleckého přístupu ve výtvarné výchově. Část věnovaná didaktické aplikaci tématu se tedy zakládá na zkušenosti s výukou výtvarné výchovy na gymnáziu a reflexi realizovaného projektu se studenty. Zároveň navazuje na výzkumnou sondu (provedenou rovněž v rámci zmiňované bakalářské práce), která zjišťovala vztah žáků k současnému umění a jejich preference a hodnocení některých děl netradičního formátu.

Tentokrát se zevrubněji zabývám uměním po roce 1990 a současným uměním. První polovina teoretického textu nastiňuje základní diskurs sociálně angažovaného umění a zabývá se jeho stěžejními otázkami. Je určena především pro čtenáře, který se s touto oblastí umění teprve seznamuje a má mu poskytnout určitou platformu pro orientaci v dalším textu. Pro hlubší proniknutí do problematiky je samozřejmě vhodné čerpat z uvedených pramenů. Kdo se již orientuje, může přejít rovnou k další části, která předkládá autorský výběr konkrétních projektů českých i zahraničních umělců nebo skupin. Zde je cílem nabídnout široké spektrum přístupů a konkrétně demonstrovat na jednotlivých ukázkách dříve zkoumané problémy. Příklady jsou vzájemně provázány skrze podtéma jídlo.


[…]


Obr. 17 Průběh akce Posvícenská hostina v kostele sv. Václava v Praze Vršovicích, 2013, archiv autorky

3.3 Reflexe

Akce měla vesměs pozitivní ohlas přímo na místě a je o ní zmínka ve farním časopise. Potěšilo mě, že si lidé účast očividně užívali, přistupovali k akci jako ke hře a její pravidla přijímali zcela vážně. Dávali se se mnou i mezi sebou do řeči, vyměňovali si recepty, navzájem si doporučovali různé kousky, někteří si pestrou tabuli fotografovali (nakonec to působilo poměrně impozantně, ačkoli jsem od tohoto efektu upustila), oceňovali nápad, od jedné nadšenkyně jsem dokonce dostala výměnou za recept na dýňový koláč pečící plechy. Přicházela sem i obsluha od „konkurenčních“ komerčních stánků s jídlem.

⁷¹ Time-lapse, nebo také časosběr, je tvůrčí proces, při kterém zaznamenáváme událost pomocí videokamery či fotoaparátu v relativně delších intervalech. Pro přehrávání snímků se pak stanoví běžný interval používaný ve filmu. Výsledkem je jakoby zrychlený film. Umožňuje to zachytit dlouhé časové úseky a vytvořit z nich jen krátký, několika vteřinový snímek.

⁷² Jako součást této práce je umístěný na přiloženém cd (Posvícenská hostina).

Myslím si, že jakkoli vyznívá tato Posvícenská hostina naivně a prostě, fungovala dobře v rámci celku a přispěla svým dílem k mírné euforii, která se u těchto stmelujících událostí objevuje a je i žádoucí. Hrál v tom určitě roli jednak samotné jídlo zadarmo, ale jednak i hravá forma a obsažená symbolika.⁷³

Posvícenská hostina, ačkoli byla cílena na konkrétní komunitu, nepracovala se skupinou jako s celkem, nevyžadovala přímou spolupráci, ale participace zde probíhala na individuální úrovni. Dílčí účasti se všechny potkaly až ve zrychleném videu, kde se ukázal pomyslný, symbolický výsledek.

⁷³ Pro srovnání můžeme zmínit, že k příležitosti téhož ročníku ZMJ se uskutečnila akce Matěje Al-Aliho a Tomáše Moravce, kteří prostřednictvím sociální sítě pozvali lidi k účasti na projektu *Od hlavy k patě* a dokumentaci akce potom v den sousedské slavnosti prezentovali v divadle Alfréd ve dvoře. Nepracovali tedy s komunitou v konkrétní části města, ale s náhodně vzniklou, dočasnou komunitou přátel a známých. Nešlo jim o podpoření pospolitosti, městské udržitelnosti ani podtržení koncepce slavnosti, ale o vytvoření autonomního díla, které zviditelňovalo a reflektovalo určitý princip skupinové interakce a s akcí bylo propojené velmi volně.

„Projekt Od hlavy k patě zaznamenává skupinovou interakci, vznikající pomocí jednoduchých mechanických scénářů. Aplikovaný scénář nevytváří role a repliky, spíše definuje moment sjednocující skupinu. Mechanika takto vytvořená se stává aktivní kulisou, podtrhující samotný pobyt ve skupině.“ (Al-Ali 2013)

Závěr

V této práci jsem se pokusila ukázat *sociální intervenci v umění* a její strategie jako tendenci s příznačnými problémy a otázkami, nastítnit její kořeny a vyznačit současné místo v uměleckohistorickém a společensko-ekonomickém kontextu. Prostřednictvím vybraných ukázek převážně z posledních dvou dekad, kdy tato tendence v umění kulminovala, jsem se snažila vykreslit její rozmanité podoby. Nabídla jsme však subjektivní autorský pohled na danou problematiku, jak je zřejmé již ze zúžení tématu a výběru konkrétních příkladů, v nichž figuruje jídlo. Tento subjektivní pohled byl ovlivněn také mojí pozicí začínající učitelky výtvarné výchovy, která se odráží krom volby ukázek také v zájmu o podobnosti a spojitosti těchto tendencí s pedagogikou a o jejich výchovně vzdělávací přesah, o etické otázky, hodnocení apod. Dále byla tato subjektivita uplatněna při návrhu a realizaci výtvarného projektu se studenty gymnázia. V něm jsem přistoupila k přiblížení této tendence studentům skrze uskutečnění akce *Jídelna*, neboli obsluhou ve školní jídelně. Již samotný *dialog* se studenty, z něhož vzešla koncepce akce, jim umožnil prožít charakteristický aspekt těchto uměleckých strategií. Projektu se dále účastnili kuchařky, pedagogové i další žáci jiných ročníků, kteří také poskytli přímou zpětnou vazbu. Následné kritické zhodnocení akce bylo posíleno poznatky a celkově ucelenějším pohledem na zkoumaný fenomén, jenž se utvářel během psaní teoreticky zaměřených kapitol této práce. Z toho vyplynuly další alternativy uplatnění tématu, které by se mohly odehrávat více v rovině reálného života a mít konkrétní dopad.

Vlastní realizovaný projekt *Posvícenská hostina* se odehrál jako součást programu sousedské slavnosti *Zažít město jinak*. Jako platforma pro jeho uskutečnění posloužila základní znalost dané problematiky, ale jelikož jeho realizace předcházela práci na velké části textu, nelze zastírat také poněkud intuitivní postup. Poučenější pohled jsem však následně mohla uplatnit v reflexi akce.
