Pavla Peroutková: Umění jako sociální intervence

Posudek vedoucí práce

Výtvarné umění jako sociální akt je podrobováno zkoumání a inovacím již dlouhou dobu – přinejmenším od dadaistických, surrealistických a poválečných happeningových či performativních počinů. Participativní umění, jak se dnešní proud nazývá, má značný potenciál i ve školní praxi. Je známo, že škola je institucí konzervativní, pomalu vstřebávající jak společenské a kulturní proměny, tak změny ve vlastním pojetí kurikula a jeho vztah k státem regulovaným diskursům.

Pavla Peroutková je pozoruhodně vytrvalou tvůrkyní i badatelkou právě na pomezí umění spolupráce a diskursů různých disciplín i institucí, jejichž perspektivou na jevy vybrané problematiky nazírá. Poučena odvážnými, provokativními a brutálními intervencemi, které zkoumala v předchozí bakalářské práci, soustředila se opět na prohloubenou analýzu sociálních intervencí v umění, na vyhledávání a interpretaci momentů, kde se protínají s pedagogikou, obecně řečeno se vzdělávacími proudy ve „společnosti znalostí“ a tematicky zakotvila na mnohovrstevnatém tématu jídla a situací kolem tohoto navýsost sociálního a kulturního tématu.

Teoretická část je znamenitě pojednána po obsahové stránce, s odkazy na současnou teorii umění a jeho sociálních účinků zvláště, obohacující je výklad tzv. trans-pedagogických tendencí. Je zajímavé, jak nezvykle a inovativně tento pedagogický „crossover“ v našem prostředí působí – ostatně k tomu se vyjadřuje jasně i jeden z účastníků diskuse bezprostředně po skončení akce Jídelna. Bez jeho povahového rysu, jímž je bezesporu sklon k demokracii a otevřenosti, by pravděpodobně nebyl projekt intervence do školního prostředí vůbec možný.

Tím se dostávám k autorčině výtvarné a pedagogické práci, která je zdokumentována ve dvou artefaktech (filmové záznamy Posvícenské hostiny a Školní jídelny). Hravost a jemná ironie, s jakou pojednává téma jídla v akci Svatý Václave, volba prostředí i předivo kulturních významů, v nichž jsou provázány historické tradice i současné hédonistické ozvuky, diváka potěší jasným sdělením a pedagoga inspirují. Druhý filmový záznam je významově složitější (nic není, čím se zdá být, a přesto není ničím jiným, než tím, tím je). Tento film vyžaduje komentář – jednak jej poskytují účastníci akce samotné, jednak jej poučeně poskytuje autorka v textu diplomové práce. Podstatou zde zůstává otázka institucionálně vlivného účastníka intervence: „příjemné zpestření ... a jak to souvisí s výtvarnou výchovou?“ Na to Pavla Peroutková hledá odpověď a v mnohém přesně odpovídá ve své práci. Bylo mi potěšením samostatnou a poučenou autorku sledovat.

Doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D., vedoucí práce